
Лица, перемещающие 
товары и транспортные 

средства через 
таможенную границу, как 
субъекты таможенного 

права.
Подготовили
студенты 3 курса
группы Т-096 ФТД
Любич Дмитрий
Каган Александр



Вопросы:
1.Понятие и характеристика субъекта 
в таможенном праве.
2.Юридическое лицо как субъект 
таможенного права.
3.Физическое лицо как субъект 
таможенного права.
4.Международные организации как 
субъект таможенного права.



Вопрос № 1.

Субъекты таможенного права

Таможенные 
органы

Государственные 
служащие 

таможенных 
органов и 
служащие 

таможенных 
организаций

Юридические 
лица

Физические 
лица
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Две группы

специаль
ные 

субъекты
иные 

субъекты
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Специальные субъекты ТП 
– 

таможенные органы и государственные 
служащие таможенных органов.

Их специфика определяется

установленной таможенным правом компетенцией таможенных 
органов

возложенных на них задач и функций

объемом конкретных прав и обязанностей
5



 Иные субъекты - 

«лица» и «российские лица» двоякого 
рода: юридические лица – предприятия, 
учреждения и организации и 
физические лица, вступающие в 
различные правоотношения с 
таможенными органами, 
международные организации, имеющие 
отношение к таможенному делу.
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Монополии 
государства на 
внешнеэкономиче
скую 
деятельность в РФ 
не существует. 7



Вопрос № 2.

Юридическим лицом 
признаётся

организация, которая имеет в собственности, 
хозяйственном ведении или оперативном 
управлении обособленное имущество и 
отвечает по своим обязательствам этим 
имуществом, может от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные 
и иные личные неимущественные права, 
нести обязанности, быть истцом и ответчиком 
в суде. 8



Правоспособность – 

способность юридического лица иметь 
гражданские права, соответствующие 
целям его деятельности, 
предусмотренным в его учредительных 
документах, и нести связанные с этой 
деятельностью обязанности.
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Правоспособность

специальная общая

юридическое лицо обладает 
только теми гражданскими 
правами и несёт только те 

обязанности, которые 
предусмотрены в его 

учредительных документах и 
соответствуют цели 

создания юридического 
лица. 

Подавляющее большинство 
юридических лиц, могут иметь 

гражданские права и нести 
гражданские обязанности, 

необходимые для 
осуществления любых видов 

деятельности, не запрещённых 
законом и учредительными 
документами, в том числе и 

внешнеэкономической. 10



Вопрос № 3.

Физические лица –

это граждане РФ, иностранные 
граждане и лица без 
гражданства.
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Правоспособность –
это способность 

гражданина иметь права и 
обязанности, т.е. быть 
субъектом этих прав и 
обязанностей.

Вопросы правоспособности и дееспособности 
граждан урегулированы ГК РФ. 12



Физические лица 
пользуются теми же 
правами по 
перемещению товаров и 
транспортных средств 
через таможенную 
границу, что и 
юридические лица. 13



Цели перемещения, которые 
необходимо установить

для личного 
использования

для коммерческих 
целей
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Вопрос № 4.

В числе международных организаций – 
субъектов таможенного права может 
быть назван, например, Совет 
таможенного сотрудничества, 
созданный в 1953 г. в Брюсселе. 

Россия как правопреемница СССР 
является членом этого совета.

Высшим органом Таможенного союза 
стран – членов СНГ является 
Таможенный Совет. 15



Цели

обеспечение 
функционирования 
Таможенного союза

Унификация таможенного 
законодательства и 

таможенных процедур и 
др. (Положение о 

Таможенном совете, 
подписанное странами 
СНГ в Москве 13 марта 

1992 г.).

пресечение 
недобросовестной 
конкуренции при 
осуществлении 

экспортно-импортных 
операций

выработка и 
проведение единой 

таможенной 
политики

противодействие 
монополизму, а также 
дискриминационным 
акциям иностранных 

государств и их союзов
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Всемирная торговая организация (ВТО) создана 
в 1994 г. в ходе Уругвайского раунда ГАТТ 
(Генеральное соглашение по тарифам и 
торговле), на котором было решено 
преобразовать ГАТТ в ВТО. ВТО начала свою 
деятельность с 1 января 1995 г. Она исходит 
из того, что мировая торговля должна 
развиваться по экономическим законам, 
никакие административные и 
дискриминационные методы регулирования 
недопустимы. 
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